[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СЕЛО ГАЗ-САЛЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	13 ноября 2013 г.
	                                                       № 98

Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») по повышению эффективности сферы культуры муниципального образования село Газ-Сале

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от
07 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», распоряжения Правительства Российской Федерации от 28 декабря 2012 года № 2606-р, распоряжения Правительства Ямало-Ненецкого автономного округа от 28 февраля 2013 года № 96-РП «Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») по повышению эффективности сферы культуры Ямало-Ненецкого автономного округа» и в целях повышения качества жизни жителей муниципального образования село Газ-Сале путём обеспечения свободы творчества и прав граждан на участие в культурной жизни, обеспечения достойной оплаты труда работникам учреждений культуры и создания благоприятных условий для устойчивого развития сферы культуры, руководствуясь статьей 30 Устава муниципального образования, Администрация села
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий («дорожная карта») по повышению эффективности сферы культуры муниципального образования муниципального образования село Газ-Сале.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава села

И.М. Заборный
УТВЕРЖДЕН
постановлением

Администрации cела Газ-Сале

от 13 ноября 2013 года № 98
П Л А Н

мероприятий («дорожная карта») по повышению эффективности

сферы культуры муниципального образования село Газ-Сале
I. Цели разработки «дорожной карты»

Целями плана мероприятий («дорожной карты») являются:

· повышение качества жизни жителей муниципального образования село Газ-Сале путем обеспечения свободы творчества и прав граждан на участие в культурной жизни, создание условий для развития творческих способностей и социализации современной молодежи, полноценного межнационального культурного обмена, обеспечение прав граждан на доступ к культурным благам и информационным ресурсам;

· обеспечение достойной оплаты труда работников учреждений культуры, как результат повышения качества и количества оказываемых ими муниципальных услуг;

· развитие и сохранение кадрового потенциала учреждений культуры;

· сохранение культурного и исторического наследия народов Российской Федерации, обеспечение доступа граждан к культурным ценностям и участию в культурной жизни, реализация творческого потенциала нации;

· создание благоприятных условий для устойчивого развития сферы культуры.

II. Участие в структурных реформах в сфере культуры

В рамках структурных реформ предусматривается:

· повышение качества и расширение спектра муниципальных услуг в сфере культуры муниципального образования село Газ-Сале;

· обеспечение доступности к культурному продукту путем совершенствования информатизации отрасли;

· участие в проектной деятельности, в целях привлечения дополнительного финансирования на реализацию творческих замыслов, повышение уровня организации культурного досуга горожан;
· создание условий для творческой самореализации граждан, поддержка многообразия культурно - досуговой деятельности;

· повышение эффективности и качества образования в сфере культуры и искусства муниципального образования село Газ-Сале (дополнительное образование детей);

· популяризация муниципального образования село Газ-Сале во внутреннем и внешнем культурном пространстве.

III. Целевые показатели (индикаторы) развития сферы культуры и меры, обеспечивающие их достижение

1. С ростом эффективности и качества оказываемых услуг будут достигнуты следующие целевые показатели (индикаторы):
	№ п/п
	Наименование показателя
	2013г.
	2014г.
	2015г.
	2016г.
	2017г.
	2018г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Охват населения услугами культурно-досугового учреждения села, %
	9.4
	9.5
	9.5
	9.5
	9.5
	9.5

	2.
	Доля детей, привлекаемых к участию в творческих мероприятиях, в общем количестве детей села (от 6 до 18 лет), %
	0.17
	0.17
	0.18
	0.18
	0.18
	0.18

2. Мерами, обеспечивающими достижение целевых показателей (индикаторов) развития сферы культуры, являются:

1) создание механизма стимулирования работников учреждений культуры, оказывающих услуги различной сложности, включающего установление более высокого уровня заработной платы, обеспечение выполнения требований к качеству оказания услуг, прозрачное формирование оплаты труда, внедрение современных норм труда, направленных на повышение качества оказания муниципальных услуг, переход на «эффективный контракт»;
2) поэтапный рост оплаты труда работников учреждений культуры, достижение целевых показателей по доведению уровня оплаты труда (средней заработной платы) работников учреждений культуры до средней заработной платы в Ямало-Ненецком автономном округе в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики»;

3) переобучение, повышение квалификации, создание предпосылок для появления в бюджетном секторе конкурентоспособных специалистов и менеджеров, сохранение и развитие кадрового потенциала работников сферы культуры.

IV. Мероприятия по совершенствованию оплаты труда работников учреждений культуры

Разработка и проведение мероприятий по совершенствованию оплаты труда работников учреждений культуры должны осуществляться с учетом Программы поэтапного совершенствования системы оплаты труда в муниципальных учреждениях на 2012–2018 годы, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации  от 26 ноября 2012 года  № 2190-р, Единых рекомендаций по установлению на федеральном, региональном и местном уровнях систем оплаты труда работников государственных и муниципальных учреждений, утверждаемых на соответствующий год решением Российской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений, постановления Губернатора Ямало-Ненецкого автономного округа от 08 октября 2012 года № 144-ПГ «О мерах по выполнению поручений и достижению целевых показателей социально-экономического развития Ямало-Ненецкого автономного округа, содержащихся в указах Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 года №№ 596, 597, 598, 599, 600, 601, 602, 606», постановления Правительства Ямало-Ненецкого автономного округа от 24 декабря 2012 года № 1160-П «О поэтапном повышении заработной платы работников бюджетной сферы в Ямало-Ненецком автономном округе до 2018 года», распоряжения Правительства ЯНАО от 28 февраля 2013 года № 96-РП «Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») по повышению эффективности сферы культуры Ямало-Ненецкого автономного округа», постановления Администрации Тазовского района от 12 апреля 2013 года № 136 «О поэтапном повышении заработной платы работников бюджетной сферы в муниципальном образовании Тазовский район до 2018 года».

Учитывая специфику деятельности учреждений культуры, при планировании размеров средств, направляемых на повышение заработной платы работников, в качестве приоритетных должны рассматриваться библиотеки, культурно-досуговые учреждения и музеи. При этом объемы финансирования должны соотноситься с выполнением этими учреждениями показателей эффективности и достижением целевых показателей (индикаторов).

Показателями (индикаторами), характеризующими эффективность мероприятий по совершенствованию оплаты труда работников учреждений культуры, являются:

	№ п/п
	Наименование показателя
	2013 год
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	1.
	Динамика примерных (индикативных) значений соотношений средней заработной платы работников учреждений культуры, повышение оплаты труда которое предусмотрено Указом Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», и средней заработной платы в районе, %
	0
	64.9
	64.9
	65
	66
	68

	2.
	Численность работников муниципального учреждения культуры села, чел.
	16
	22
	24
	24
	25
	25

V. Основные мероприятия, направленные на повышение эффективности и качества предоставляемых услуг в сфере культуры, связанные с переходом на эффективный контракт

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	1.Реализация мероприятий по повышению качества предоставления услуг

в сфере культуры и искусства

	1.1.
	Разработка и утверждение муниципальных заданий учреждений культуры
	ежегодно
	Руководитель учреждения сферы культуры и искусства

	1.2.
	Осуществление мониторинга достижения плановых показателей  деятельности учреждений сферы культуры и искусства
	в течение года
	Руководитель учреждения сферы культуры и искусства

	1.3.
	Осуществление оценки качества работы учреждений сферы культуры и искусства
	ежегодно
	Руководитель учреждения сферы культуры и искусства

	1.4.
	Предоставление в департамент культуры ЯНАО информации показателей эффективности, утвержденных приказом директора департамента культуры ЯНАО от 20.02.2013 № 55
	согласно установленных сроков
	Руководитель учреждения сферы культуры и искусства

	2. Совершенствование системы оплаты труда

	2.1.
	Организация мероприятий по предоставлению в органы федерального статистического наблюдения, в департамент культуры ЯНАО, департамент финансов и департамент экономики Администрации Тазовского района ежеквартальной информации по оплате труда в разрезе типов учреждений культуры по формам федерального статистического наблюдения, утвержденные приказом Росстата от 30.10.2012 № 574
	до 20 числа, месяца следующего за отчетным кварталом
	Руководитель учреждения сферы культуры и искусства, бухгалтерия

	2.2.
	Предоставление ежемесячной информации о среднемесячной заработной плате в департамент культуры ЯНАО, департамент финансов Администрации Тазовского района

	до 10 числа месяца, следующего за отчетным
	Руководитель учреждения сферы культуры и искусства,

бухгалтерия

	3. Создание прозрачного механизма оплаты труда руководителей учреждений культуры

	3.1.
	Обеспечение предоставления руководителями муниципальных учреждений культуры и искусства, а также лицами, претендующими на замещение таких должностей сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруга (супруги) и несовершеннолетних детей
	ежегодно

до 30 апреля
	Руководитель учреждения сферы культуры и искусства, специалист по кадрам

	4. Развитие кадрового потенциала работников учреждений

сферы культуры и искусства

	4.1.
	Проведение мероприятий, направленных на повышение кадровой компетенции специалистов отрасли
	2013-2018 годы
	Руководитель учреждения сферы культуры и искусства